

江苏长电科技股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长电科技	600584	G苏长电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱正义	袁 燕
电话	0510-86856061	0510-86856061
办公地址	江苏省江阴市澄江东路99号	江苏省江阴市澄江东路99号董 事会办公室
电子信箱	cdkj@cj-elec.com	cd6584@cj-elec.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	32,195,219,707.65	30,698,704,663.05	4.87
归属于上市公司股东的净资产	9,472,541,194.14	9,445,070,366.79	0.29
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,155,954,415.30	1,458,119,746.42	-20.72
营业收入	11,302,729,862.68	10,321,881,084.11	9.50
净利润	20,732,626.15	-192,969,521.43	不适用
归属于上市公司股东的净利润	10,859,244.31	88,992,279.02	-87.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-66,601,945.78	-180,341,170.02	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.11	1.36	减少1.25个百分点
基本每股收益(元/股)	0.008	0.07	-88.57
稀释每股收益(元/股)	0.008	0.07	-88.57

主要财务指标说明：

本报告期实现净利润 2,073 万元，上年同期为-19,297 万元，同比增加 21,370 万元；扣除非经常性损益的净利润为-5,682 万元，上年同期为-46,233 万元，减亏 40,551 万元。

1、归属于上市公司股东的净利润和每股收益同比有大幅度下降主要系 2017 年 1-5 月合并星科金朋比例为 39.39%，同年 6 月完成资产重组后合并范围为 100%。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比减亏 11,374 万元，主要系报告期非经常性损益为 7,746 万元，比上年同期的 26,933 万元减少 19,187 万元。

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	101,222
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
芯电半导体（上海）有限公司	境内非国有法人	14.28	194,137,798	194,137,798	无	
江苏新潮科技集团有限公司	境内非国有法人	13.03	177,211,524	51,344,811	质押	130,050,000
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	9.54	129,791,394	129,791,394	无	
香港中央结算有限公司	未知	2.37	32,194,708		未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	2.31	31,363,300		未知	
兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金	未知	1.61	21,827,970		未知	
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.52	20,664,019		未知	
泰康人寿保险有限责任公司—传统—普通保险产品—019L—CT001 沪	未知	1.33	18,095,800		未知	
泰康人寿保险有限责任公司—分红—个人分红—019L—FH002 沪	未知	1.32	17,950,170		未知	
全国社保基金四一三组合	未知	0.81	10,999,988		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司无实际控制人，前三大股东分别为：芯电半导体（上海）有限公司、江苏新潮科技集团有限公司、国家集成电路产业投资基金股份有限公司，前三大股东之间均不存在任何一致行动关系，其他股东之间未知是否存在关联关系及一致行动人关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

（一）报告期内行业发展趋势

报告期，在存储、硅片价格持续走高的情况下，全球半导体销售总额环比基本持平，同比依然保持较高增长。根据世界半导体贸易统计协会(WSTS)统计，2018年上半年全球半导体实际销售总额达到2,290亿美元，相比去年同期增长20.4%，全球分区域市场按年增长情况为：美洲市场增长26.7%、中国市场增长30.7%、欧洲市场增长15.9%、日本增长14%、亚太与其他地区增长8.6%。

（二）报告期内公司总体经营情况

报告期公司围绕董事会提出的年度经营目标，全面贯彻“以客户满意为导向，巩固中国市场主导地位，保持封测技术领先优势，强化交叉销售、创建特色工厂、接长产品短板，挖潜增效，有效投入，把握重点，规范管理，把长电科技建成具有国际一流竞争力的半导体封测企业”的经营方针，保持和扩大原长电的竞争优势，继续把工作重点放在星科金朋盈利能力的恢复和提升上。

报告期公司实现营业收入113.03亿元人民币，同比增长9.50%；营业利润5,960万元，上年同期为-21,655万元，同比增加27,615万元；净利润2,073万元，上年同期为-19,297万元，同比增加21,370万元。归母净利润1,085.92万元，比上年同期下降87.80%，主要系2017年1-5月合并星科金朋比例为39.39%，同年6月完成资产重组后合并范围为100%。

报告期原长电各工厂根据市场及客户需求，不断进行技术改造、挖潜增效、调整产品结构，保持和扩大优势产品，经营业务保持了稳定增长，实现营业收入56.90亿元，同比增长11.70%。

报告期公司继续着力于恢复和提升星科金朋盈利能力，通过调整产品结构增加非通讯类产品比重、加强与重点客户合作、全球产能资源调配等措施，提高其产能利用率，逐步恢复盈利能力。报告期星科金朋实营收入60,714万美元，同比增长16.10%；净利润-4,359万美元，同比减亏1,521.70万美元。

对下半年经营业务的展望：

下半年，公司将紧紧抓住先进封装产品和新应用领域产品快速成长的机遇，力争完成董事会2018年的经营目标。

1、进一步做好优化财务结构、降低财务费用的各项工作。

- 2、继续加强和深化与行业龙头、重点客户的战略合作。
- 3、继续优化全球工厂布局，打造各具特色的生产基地。
- 4、继续围绕“做强长电，质量为本”的指导思想开展“质量文化年”系列活动，培养以质量为本的管理理念，提升各经营实体的管理能力。
- 5、建设以客户为中心，以质量、团队、执行力为内涵的长电企业文化。

（三）主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动法分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	变动原因
营业收入	11,302,729,862.68	10,321,881,084.11	9.50	/
营业成本	9,904,347,935.64	9,286,201,394.57	6.66	/
销售费用	115,326,114.58	110,715,359.02	4.16	/
管理费用	805,049,674.67	814,888,008.70	-1.21	/
财务费用	473,643,029.87	532,985,243.63	-11.13	/
经营活动产生的现金流量净额	1,155,954,415.30	1,458,119,746.42	-20.72	/
投资活动产生的现金流量净额	-1,691,326,349.37	-1,801,591,931.97	不适用	主要系本期参股芯鑫租赁公司
筹资活动产生的现金流量净额	982,246,798.89	1,470,519,605.87	-33.20	主要系上年同期收到募集配套资金
研发支出	257,811,039.47	244,692,123.88	5.36	/
资产减值损失	14,427,758.75	7,591,927.45	90.04	主要系计提存货跌价准备和应收账款坏账准备相比上年同期增加
公允价值变动收益	0.00	68,932,000.00	不适用	主要系上年同期存在星科金朋签署的最低采购承诺的公允价值变动
投资收益	4,480,874.00	84,667,410.08	-94.71	主要系上年同期出售国富瑞股权收益
资产处置收益	1,594,615.88	8,951,528.94	-82.19	主要系对外资产处置收益同比减少
营业利润	59,603,600.53	-216,554,804.96	不适用	主要系经营业绩好转
营业外收入	1,144,164.55	67,063,685.11	-98.29	主要系上年同期收到重大收购项目专项资金
营业外支出	5,072,531.04	3,727,334.76	36.09	主要系捐赠支出相比上年同期

				增加
净利润	20,732,636.15	-192,969,521.43	不适用	主要系经营业绩好转
归属于母公司所有者的净利润	10,859,244.31	88,992,279.02	-87.80	主要系2017年1-5月合并星科金朋比例为39.39%，同年6月完成资产重组后合并范围为100%
少数股东损益	9,873,391.84	-281,961,800.45	不适用	主要系2017年1-5月合并星科金朋比例为39.39%，同年6月完成资产重组后合并范围为100%
其他综合收益的税后净额	50,629,566.70	-130,603,740.54	不适用	主要系汇率变动影响外币报表折算差异
基本每股收益	0.008	0.07	-88.57	主要系2017年1-5月合并星科金朋比例为39.39%，同年6月完成资产重组后合并范围为100%
收到的其他与经营活动有关的现金	56,715,799.21	113,356,348.07	-49.97	主要系本期收回的票据、保函、海关等保证金少于上年同期
取得投资收益收到的现金	3,339,230.03	1,999,433.22	67.01	主要系投资理财收到现金增加
收到的其他与投资活动有关的现金	258,050,846.50	0.00	不适用	主要系收到部分上海厂搬迁补偿款
投资支付的现金	369,369,957.51	5,250,000.00	6,935.62	主要系本期投资参股芯鑫租赁公司
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	20,788,047.99	0.00	不适用	主要系收购达仕股权
吸收投资收到的现金	0.00	2,612,864,970.13	不适用	主要系上年同期收到募集配套资金
取得借款收到的现金	5,196,792,575.53	3,215,818,373.09	61.60	主要系本期银行借款筹资增加
收到其他与筹资活动有关的现金	2,880,264.60	687,009,453.00	-99.58	主要系本期融资租赁筹资减少
支付其他与筹资活动有关的现金	675,336,983.85	431,295,859.49	56.58	主要系归还融资租赁款
汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,839,937.16	-15,636,978.21	不适用	主要系外币汇率变化

资产负债表变动分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
衍生金融资产	442,363.84	0.00	18,595,934.81	0.06	-97.62	主要系星科金朋发生的远期结售汇交易
应收票据	183,538,332.96	0.57	137,449,056.58	0.45	33.53	主要系本期票据回款较多
预付款项	228,843,574.44	0.71	158,636,519.57	0.52	44.26	主要系预付海关税金增加
其他应收款	72,103,317.59	0.22	332,045,034.07	1.08	-78.29	主要系收到部分上海厂搬迁补偿款
其他流动资产	305,392,165.16	0.95	538,198,078.68	1.75	-43.26	主要系待抵扣税金及银行理财产品减少
可供出售金融资产	372,884,329.01	1.16	29,522,523.47	0.10	1,163.05	主要系参股芯鑫租赁公司符合成本法核算要求
短期借款	4,936,522,493.95	15.33	3,424,744,929.02	11.16	44.14	主要系银行借款增加
衍生金融负债	58,914,998.74	0.18	104,818,293.24	0.34	-43.79	主要系星科金朋支付台星科最低采购承诺
预收款项	24,321,273.56	0.08	59,644,132.05	0.19	-59.22	主要系部分预收账款已向客户交货
应交税费	65,874,065.57	0.20	97,414,393.66	0.32	-32.38	主要系企业增值税、所得税支付
长期应付款	686,538,625.37	2.13	1,135,152,555.86	3.70	-39.52	主要系支付售后回租融资租赁款及重分类到一年内负债
长期应付职工薪酬	2,042,375.52	0.01	2,951,054.64	0.01	-30.79	主要系支付职工长期薪酬

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

江苏长电科技股份有限公司

董事长：王新潮

二零一八年八月二十八日